
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 08-05-2017  -  pag. 1  -  Comune di Colli del Tronto 

 

 

 

COMUNE DI COLLI DEL TRONTO 
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

 
 

 

C O P I A 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  30   Del  08-05-2017 

 

 

Oggetto: conferimento di incarico gratuito ad ex dipendente in pensione 

 

 

L'anno  duemiladiciassette il giorno  otto del mese di maggio alle ore 08:00, presso questa Sede 

Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 

proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  

 

Cardilli Andrea SINDACO P 

Carosi Doriana VICE-SINDACO P 

Cori Lucia ASSESSORE P 

VAGNONI ALESSANDRA ASSESSORE P 

MORGANTI FABIO ASSESSORE P 

 

 risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.  

Assume la presidenza il Signor Cardilli Andrea in qualità di SINDACO assistito dal Segretario 

Signor DOTT. TRAVAGLINI RINALDO 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad 

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 

oggetto. 

 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 08-05-2017  -  pag. 2  -  Comune di Colli del Tronto 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

 La dott.ssa Anna Rita Trivellizzi, già Responsabile dell’Area Finanziaria - Tributi del Comune 
di Colli del Tronto cessata dal servizio in data 31/10/2016 per raggiunti limiti di età, senza 
possibilità di trattenimento in servizio ai sensi della vigente normativa; 

 l’art. 5, c. 9 del D.L. 95/2012 e successive modificazioni e integrazioni, in materia di divieto di 
incarichi dirigenziali a soggetti in quiescenza, dispone che: 

“È fatto divieto alle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del 
decreto legislativo n.165 del 2001 […] di attribuire incarichi di studio e di consulenza 
a soggetti già lavoratori privati o pubblici collocati in quiescenza. […] Gli incarichi, le 
cariche e le collaborazioni di cui ai periodi precedenti sono comunque consentiti a 
titolo gratuito. […] Devono essere rendicontati eventuali rimborsi di spese, 
corrisposti nei limiti fissati dall'organo competente dell'amministrazione interessata.”; 

 l’attuale formulazione della disciplina in oggetto, a seguito delle modifiche apportate con la 
L.124/2015, consente la prosecuzione di tali incarichi, sempre a titolo gratuito con mero 
riconoscimento del rimborso spese, senza alcun limite temporale predefinito 

 con delibera di Giunta comunale n. 78 del 27/10/2016 è stato attribuito alla dott.ssa 

Trivellizzi un incarico gratuito di collaborazione finalizzato a: 

supporto agli uffici nel periodo di transizione fino all’assunzione di un nuovo dipendente 

nell’Area Finanziaria – Tributi, in particolare per supportare ed affiancare i funzionari comunali  

per tutte le attività connesse allo svolgimento dei loro compiti e mansioni, al fine di assicurare 

il trasferimento delle competenze e delle esperienze, nonché per garantire la continuità del 

servizio e la correttezza dei procedimenti trattati; 

Ritenuto che l’apporto della dott.ssa Anna Rita Trivellizzi, per l’esperienza posseduta e in 
particolare per le competenze acquisite nell’esperienza professionale svolta presso questa 
Amministrazione, possa garantire un valido supporto alla crescita dell’organizzazione, funzionale 
anche alla più efficace entrata in servizio del nuovo Responsabile Area Finanziaria -Tributi, in 
corso di reclutamento;  

Valutato come rispondente alle finalità dell’amministrazione di colli del Tronto l’attribuzione di un 
incarico di collaborazione gratuito finalizzato a: 

supporto agli uffici nel periodo di transizione fino all’assunzione di un nuovo dipendente nell’Area 
Finanziaria – Tributi, in particolare per supportare ed affiancare i funzionari comunali  per tutte le 
attività connesse allo svolgimento dei loro compiti e mansioni, al fine di assicurare il trasferimento 
delle competenze e delle esperienze, nonché per garantire la continuità del servizio e la 
correttezza dei procedimenti trattati, con il solo riconoscimento delle spese vive, debitamente 
rendicontate, nel limite massimo di €. 1.000,00 su base annua; 

Verificata la compatibilità delle prestazioni richieste e delle eventuali responsabilità con la gratuità 
dell’incarico e constatata l’assenza di conflitti di interesse che possano comportare il rischio che 
l’interessata sia spinta ad accettare l’incarico gratuito dalla prospettiva di vantaggi economici 
illeciti, 

Visti: 

 gli allegati pareri resi ex art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

 il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 lo Statuto comunale; 

 il vigente Regolamento sugli uffici e servizi 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 08-05-2017  -  pag. 3  -  Comune di Colli del Tronto 

 

Con voti favorevoli, unanimi, resi nei modi di legge; 

 

DELI BER A 

 

1. Di attribuire alla dott.ssa Anna Rita Trivellizzi, già Responsabile Area Finanziaria - Tributi 

dell’Ente e cessato dal servizio per raggiunti limiti di età dal 31/10/2016 incarico gratuito di 

collaborazione finalizzato a: 

supporto agli uffici nel periodo di transizione fino all’assunzione di un nuovo dipendente 

nell’Area Finanziaria – Tributi, in particolare per supportare ed affiancare i funzionari comunali  

per tutte le attività connesse allo svolgimento dei loro compiti e mansioni, al fine di assicurare 

il trasferimento delle competenze e delle esperienze, nonché per garantire la continuità del 

servizio e la correttezza dei procedimenti trattati; 

2. Di dare atto che l’incarico in oggetto non può comportare responsabilità gestionali, né 

l’assunzione di responsabilità verso l’esterno o in alcun modo la rappresentanza dell’Ente 

secondo quanto previsto dal TUEL; 

3. Di stabilire che l’incarico abbia durata di mesi 4 a decorrere dal 15/05/2017 fino al 14/09/2017; 

4. Di dare atto che l’incarico è di natura gratuita, con il solo rimborso delle spese effettivamente 

sostenute e debitamente rendicontate, nel limite massimo di € 1.000,00 su base annua; 

5. Di demandare al Servizio del personale l’individuazione delle modalità tecniche per la 

rendicontazione e la conseguente liquidazione delle spese sostenute. 

 
Successivamente 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Vista l’urgenza di provvedere; 
Con votazione separata unanime favorevole espressa in forma palese 

D E L I B E R A  
-di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi art. 134, comma quarto, D. Lgs. n. 
267/2000. 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 08-05-2017  -  pag. 4  -  Comune di Colli del Tronto 

 

 

Letto approvato e sottoscritto :  

         

  f.to  Il Presidente                                                  f.to  Il Segretario 
Cardilli Andrea                                                                          DOTT. TRAVAGLINI RINALDO 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

N. reg. 332  lì 19-06-17 

La presente deliberazione viene affissa in data odierna all’albo pretorio on-line comunale. 

                           f.to  Il Responsabile 

                                                                         __________________ 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[] E'stata comunicata, con lettera n. 5617 in data 19-06-17 ai signori capigruppo consiliari. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione è stata affissa  all'Albo Pretorio on-line  comunale a partire  

dal  19-06-17  e vi rimarrà per 15 gg consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1, del TUEL 

D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e dell’art. 32 della legge 18.06.2009, n. 69 e successive modificazioni. 

 

 

Dalla Residenza municipale, lì 19-06-17                 Il Segretario Comunale 

                                                                                      f.to  DOTT. TRAVAGLINI RINALDO 

 

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La  presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

[ ] il giorno _______________ per decorso del termine di giorni 10 dalla data di  pubblicazione 

(Art. 134, comma 3 TUEL 267/00); 

[ ] il giorno della sua adozione  (Art.134, comma 4 Dlgs 267/00); 

 

Dalla Residenza municipale, lì ________ 

                                                             Il Segretario Comunale 

                     f.to  DOTT. TRAVAGLINI RINALDO 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Per copia conforme all'originale.  

 

Dalla Residenza municipale, lì ________ 

 Il Segretario Comunale 
         DOTT. TRAVAGLINI RINALDO 

 


